国务院办公厅关于彻底清理乡村两级不良债务的通知 PDF转

换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/326/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_8A_A1_E9_99_A2_E5_c36_326539.htm （国办发〔１９９９

〕４０号）各省、自治区、直辖市人民政府，国务院各部委

、各直属机构： 近年来，一些地方的乡村两级（乡镇政府、

村委会和乡村集体经济组织）不顾农村经济实际状况，超过

自身承受能力，盲目向单位、个人举债，主要用于非生产性

支出，甚至挥霍浪费，使乡村两级不良债务大量增加，债务

包袱沉重。乡村两级不良债务大量增加的原因是多方面的。

有些乡镇政企不分，权责不清，盲目兴办企业举债，使乡村

集体经济组织背上了沉重的债务包袱；有的地方搞“达标”

，讲“政绩”，迫使乡村集体经济组织举债；还有的地方乡

级机构庞杂，支出过大，被迫大量借债等等。这已引起农民

群众的强烈不满，成为制约农村经济发展、影响农村社会稳

定的一个严重问题。如任其蔓延，不仅会拖垮乡村集体经济

组织，加重乡镇财政及农民负担，而且会扰乱农村经济秩序

，影响农村基层政权巩固。对此，各地区、各部门必须高度

重视，采取果断措施，对乡村两级不良债务进行彻底清理，

化解老债务，有效制止新的不良债务继续增加，为农村经济

健康发展创造良好的环境。为此，经国务院同意，现就有关

问题通知如下： 一、全面清查乡村两级债务 为了摸清乡村两

级债务状况，明确债权债务关系，为消化解决业已形成的债

务、遏制不良债务的增加奠定基础，各地要在今年内对１９

９８年底以前乡村两级自身的各种债务、债权和担保形成的

各种债务进行一次彻底清查。乡（镇）办和村办企业经营性

债务、债权暂不列入清理范围。 地方各级人民政府要从当地

实际情况出发，制定切实可行的清理方案，有领导、有计划

地进行。清查以乡（镇）村自查为主，县级农业、财政、金

融、税务、审计等有关部门要加强协调和指导，并联合进行

抽查。为保证清查工作有条不紊进行，应把清查和处理分开

，采取先清查、后处理的办法。 清查工作结束后，要按农业

部设计的表格将乡村负债的有关情况进行统一汇总，并逐级

上报到农业部。 二、坚决制止新的不良债务继续增加 今后，

乡村两级集体经济组织一般只宜向金融机构借款，向非金融

单位、个人借款必须十分慎重。凡违反规定、擅自借款发生

的债务，要按照谁决定借款、谁负责还债的原则处理。 乡（

镇）村举办公益事业，必须坚持量入为出的原则，有多少钱

办多少事。乡村集体经济组织兴办生产、经营项目，一定要

适应市场需求，讲求经济效益，进行充分的市场调研和市场

预测，做好可行性研究，实行科学决策；借（贷）款兴办生

产、经营项目，乡镇要经领导班子成员集体研究决定；村要

经村民大会或村民代表大会讨论通过。绝不能盲目举债乱铺

摊子，形成新的不良债务。项目建设和财务情况，包括借（

贷）款使用情况应当公布，接受群众监督。 要严格按照政企

分开的原则规范乡镇政府行为。乡镇政府一律不准直接办企

业，不准为企业贷款提供担保和抵押，也不准挤占和挪用集

体资金，更不准迫使乡村集体经济组织借（贷）款上缴税费

。乡村集体经济组织所属企业都应实行独立核算，成为自主

经营、自负盈亏、自我约束、自我发展的经济实体，不准把

所形成的债务向农民转嫁或摊派。 乡镇政府要坚决精简超编

人员，清退自行招聘人员，正决心减少开支。从严控制村定

额补贴干部的人数和补贴标准，村干部可实行交叉兼职。严

格控制乡（镇）村管理费和招待费开支，禁止大吃大喝。 要

结合整顿农村金融秩序，坚决打击农村非法金融活动。对违

反国家规定高息借贷的行为，国家不予保护。所有干部一律

不得参与高利贷活动。乡村两级要把１９９６年以来的高利

借（贷）款逐笔登记。对放高利贷从中牟利的单位、个人，

要逐一排查，按国家有关规定予以处理。 严格执行税收政策

，规范税收征管。农业税、农业特产税、屠宰税要明确纳税

人，据实征收，不得由乡村集体经济组织借（贷）款代缴，

要不得以“奖励”、“回扣”等手段鼓励借（贷）款代缴。

凡凭借（贷）款缴税获得的“奖励”、“回扣”，必须全额

退缴。乡村两级也不得为完成交费和推派任务而借债、垫款

。 三、妥善处理已形成的债权债务 对已形成的乡村债务，要

在清理的基础上，分类进行处理，采取以下主要途径逐步消

化解决：一是收欠还债。各地要运用法律手段和行政手段催

收单位和个人所欠乡村的款项，用收回的欠款偿还债务。二

是核销减债。对于债权单位已撤消或债权人主动放弃追债要

求的债务，可按规定程序予以核销。三是拍卖还债。以乡村

名义为企业借（贷）款，企业已关、停的，要拍卖其财产，

用于抵债。四是划转债务。以乡村名义为企业借（贷）款形

成的债务，一律划转给企业由其负责偿还，企业已合并、转

制的，由接收企业负责偿还。 化解乡村债务要依法办事，严

格掌握政策界限，维护农民群众和债权人利益。在偿还债务

时，不得将乡镇政府和乡村集体经济组织所欠债务向农民摊

派，也不得借机向农民乱收税费，加重农民负担。对以集体

名义借（贷）款用于代缴税费的，要向应缴纳税费的单位和

个人催收，限期缴齐，专项用于归还代缴税费的借（贷）款

。对农民群众欠缴乡村集体经济组织的款项，要区别对待，

其中合理的，应当帮助群众发展生产，制订计划，逐步催缴

；不合理的，要坚决取消，不再催缴。 四、严肃查处违法违

纪行为 要把乡村两级债务的增减作为考核乡（镇）村干部任

期目标和工作实绩的重要内容。对不按规定程序决策、脱离

实际、盲目大量举债营造所谓“政绩”的干部，既不得提拔

重用，也不得让其留下债务异地做官。凡造成经济损失的，

要追究责任。 对以集体名义举债，个人从中牟利的乡（镇）

村干部，要令其将所得款项全部退回用于还债，并视情节轻

重给予相应的纪律处分；对挪用借（贷）款进行奢侈消费的

，要令其将花费的费用退回用于还债，并追究直接责任人和

单位负责人的责任。县级审计、农业部门要分别组织好对乡

镇财政、乡村集体经济组织债务的专项审计工作，严禁执行

乡（镇）村干部任期、离任审计制度。 五、加强领导，把各

项工作落到实处 当前乡村两级负债数量大，涉及面广，增长

速度快，并且还在蔓延。地方各级人民政府要充分认识这个

问题的严重性和危害性，把清查、处理不良债务，制止不良

债务增加作为１９９９年农业和农村工作的一项重要内容，

摆上议事日程，主要领导同志要亲自抓。要以农业部门为主

，财政、金融、税务、审计等有关部门密切配合，加强对这

项工作的协调和指导。要把制止乡村两级不良债务增加的工

作与整顿农村金融秩序、防范金融风险工作结合起来，与农

村集体资产清产核资工作结合起来，与加强农村基层组织建

设，推进农村基层民主，实行政务公开、村务公开结合起来

，统筹安排，综合治理。 乡村两级债务的清查、处理和制止

不良债务增加的工作，涉及到国家、集体、个人的利益，事

关重大。各地要在保持农村稳定的前提下，从实际出发，积

极稳妥地进行，使这项工作取得实效。 各省、自治区、直辖

市人民政府要在今年年底前，将乡村两级债务的清查、处理

和制止不良债务增加的有关情况，向国务院报告。 中华人民

共和国国务院办公厅 一九九九年五月六 100Test 下载频道开通

，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com